
 

COMUNE di  MONNO 

Provincia di Brescia 

 

  

DELIBERAZIONE N. 03    del 11.01.2014 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO:  Approvazione della Carta per il Servizio idrico integrato (SII). 

 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI  addì UNDICI  del mese di  GENNAIO  alle ore 

11.30 nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

  Pres. Ass. 

TROTTI ROBERTO Sindaco X  

CALDINELLI ROMANO Vice-Sindaco X  

MELOTTI ROMANO GIOVANNI Assessore   X 

PIETROBONI NADA Assessore X  

  3 1 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott. Fabio GREGORINI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. TROTTI Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Deliberazione della G.C. n. 03 del 11.01.2014 
 

OGGETTO:  Approvazione della Carta per il servizio idrico integrato (SII). 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Visti: 

 il D.P.C.M., 29 aprile 1999, “Schema generale di riferimento per la predisposizione della 

Carta del Servizio Idrico Integrato”; 

 il decreto-legge n. 201/11 convertito nella legge n. 214/11, con il quale sono state 
attribuite all'Autorità per l'energia elettrica e il gas (AEEG) le competenze anche in 
materia di servizi idrici al fine di determinare il metodo tariffario per il settore idrico; 

 la deliberazione AEEG 347/2012/R/idr e la conseguente Determina n.1 del responsabile 
dell’Ufficio Speciale Tariffe e Qualità dei Servizi Idrici, con la quale è stato avviata la 

raccolta dei dati necessari alla determinazione della tariffa; 

 il DPCM 20/07/2012, con il quale sono stati delineati i poteri dell’AEEG in materia di 
servizio idrico, stabilendo, inoltre, all’articolo 3 lettera f) che la medesima può irrogare 
sanzioni nel caso in cui non si adempia agli obblighi in materia di tariffe idriche;  

 la deliberazione AEEG 88/2013/R/IDR - Approvazione del metodo tariffario transitorio 
per le gestioni ex-CIPE (MTC) per la determinazione delle tariffe per gli anni 2012 e 
2013 – modifiche e integrazioni alla deliberazione 585/2012/R/idr ed il suo Allegato 1 

recante “Regolazione tariffaria dei servizi idrici per le gestioni soggette alla regolazione 
tariffaria CIPE (MTC)”; 

 la deliberazione AEEG 271/2013/R/IDR, recante “Avvio di procedimento per la 
determinazione d’ufficio delle tariffe in caso di mancata trasmissione dei dati, nonché 
acquisizione di ulteriori elementi conoscitivi ed esplicitazione di chiarimenti procedurali 

in ordine alla disciplina tariffaria per il servizio idrico”; 

 la deliberazione AEEG 643/2013/R/IDR – Approvazione del metodo tariffario idrico e 
delle disposizioni di completamento; 

 l’articolo 48 del TUEL; 

Considerato che: 

 questo Comune gestisce il Servizio Idrico Integrato (SII) in economia diretta e risulta 
tuttavia sprovvisto di una Carta dei Servizi per il SII; 

 il punto 7.4 della deliberazione AEEG 643/2013/R/IDR prevede di escludere 
dall’aggiornamento tariffario le gestioni che alla data del 31 gennaio 2014 non abbiano 

adottato la Carta dei Servizi per il SII; 

 considerato che il permanere di tale situazione potrebbe determinare la mancata 
possibilità di adeguare le tariffe del servizio idrico per gli anni successivi al 2014 oltre 
all’irrogazione di sanzioni da parte dell’AEEG; 

 si rende quindi necessario procedere con l’adozione della Carta dei Servizi per il SII;  

Vista la Carta del Servizio Idrico Integrato, predisposta dagli uffici comunali, e ritenuta la 
stessa condivisibile e meritevole di approvazione; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto-legge:2011-12-06;201
http://www.autorita.energia.it/it/docs/13/088-13.htm
http://www.autorita.energia.it/it/docs/13/088-13.htm
http://www.autorita.energia.it/it/docs/13/088-13.htm
http://www.autorita.energia.it/it/docs/13/309-13.htm


 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dagli aventi titolo, ai sensi dell’art. 

49, 1° comma, del T.U.E.L. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi ai sensi di legge; 

DELIBERA 

1. Di approvare l’allegata Carta dei Servizi per il Sistema Idrico Integrato, il cui testo 
allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare mandato agli uffici di pubblicare la Carta dei servizi sul sito comunale e 
nelle altre forme previste dalle disposizioni diramate dall’AEEG.  

3. Di dichiarare, stante l’urgenza, con successiva e separata votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 

 

 

*************** 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, esprime parere preventivo favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
N. 267/00 s.m.i e degli artt. 6 e 8, comma 2, del Regolamento Comunale sui controlli 

interni, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 22 febbraio 2013. 
 
Monno, lì 11 gennaio 2014  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  (Dott. Fabio Gregorini) 

 

**************** 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, esprime parere preventivo 
favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00 s.m.i. e dell’art. 7 del Regolamento Comunale 
sui controlli interni, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 22 

febbraio 2013. 
 
Monno, lì 11 gennaio 2014 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (Rag. Massimo Maffessoli) 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

  IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE   
    (avv. Roberto Trotti)                   (dott. Fabio Gregorini) 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
n._____ 

(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione: 
– è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi: 

– - nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69); 

– è stata compresa nell’elenco n. .................., in data odierna, delle deliberazioni 
comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì ................................................. 

Il Segretario Comunale 
 (dott. Fabio Gregorini) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione: 

o è stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi dal ........................................ al ......................................... 

o è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 
3, del T.U. n. 267/2000); 

o è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. n. 267/2000. 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
 

Il Segretario Comunale 
 (dott. Fabio Gregorini) 

 

 
 
 

 
 
 

 

 
Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, 
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

 

Timbro 

 

Timbro 


